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Příloha 8 Případové studie a individuální výsledky
Případová studie 1
Proband A
1. Lékařské anamnestické údaje (data: záznamový arch č. 1)
Žena, věk 46 let
Dg.: základní dg. H 36.0 Diabetická retinopatie bilaterální (od r. 1991)

H334 Trakční odchlýpení sítnice na OP
Vitrektomie s následnou amocí - reoperace (2000)
Cataracta bilat. (operována 1992)

Vizus: OP 0,5 / 50; s vl. korekcí: + 4 0sf 2,5 / 50
OL 6 / 18 nat.; korekce nelepší
J.č.: OP: nat. 22 s osv. 21 s kor. 21
OL: nat. 14 s osv. 13 s kor. 1
Bin: nat. 14 s osv. 13 s kor. 1
Perimetr: OP: centrální zorné pole zachováno (s více drobnějšími výpadky temporálně,
výpadek v dolním kvadrantu až do 5.ti ° od centra), periferní ZP zachováno pouze v dolním
kvadrantu od 45 – 55°), subjektivně rozlišuje pouze obrysy s neobjektivní percepcí
OL: zorné pole v normě
Funkční potíže ve zrakové výkonnosti: od r. 2003
Využívané OP: Zv. lupa Eschenbach 6x ruční s osvětlením (čte J. č. 1)
Dalekohledové brýle COIL 4090/ 02 – 90227 (V s pomůckou 3/20)
Využívané neoptické pomůcky: sluneční brýle s hnědým filtrem
Další diagnostické údaje: OP: barvocit zachován pouze v periferii, rozlišuje kontrastní barvy
OL: barvocit neporušen, diagnostikována světloplachost
Kategorie zrakového postižení: prakticky nevidomá, přiznán průkaz ZTP/ P
Další zdravotní omezení: diabetes melitus (od 1965), Chronická renální insuficience
(předpoklad k kombinované transplantaci ledviny a pankreatu), medikamentózní léčba
omezené funkce ledvin (Acusite, Concord, Lusopres), po transplantaci slinivky (2006)
Anamnestické údaje: zraková vada poprvé diagnostikována v r. 1991, v rámci léčby
podstoupila 4 operativní zákroky, v současnosti léčena a dlouhodobě sledována na
Oftalmologické klinice FN v Hradci Králové a Oční klinice
Prognóza: nejistá, progrese možná
Oftalmologická zpráva:, Oční klinika FN Hradec Králové

2. Výsledky funkční diagnostiky (data: záznamový arch č. 4, 5, 6a)
A. Postoj k vidění:

- současné zrakové omezení akceptuje, avšak obává se další progrese a slepoty;
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- funkční zrakový potenciál má zájem plně využívat, avšak stěžuje si na zrakovou
únavu, která se projevuje zhoršením ostrosti zraku a ztrátou barevného vidění při
fyzické námaze nebo delší soustředěné zrakové činnosti;

- pozorování vizuálních objektů provádí záměrně, prostředí pro zrakovou práci
v domácnosti je upravené částečně.

B. Užívání optických pomůcek
- běžné činnosti vykonává bez OP, pro detailní práce využívá zvětšovací lupu

Eschembach (6x) (problémovou činností je šití, vlastní velkoplošnou lupu zv. 1,5x,
která již k dostatečné diferenciační schopnosti nestačí ani za předpokladu využití
dioptrických brýlí);

- ke čtení běžné velikosti textu využívá kombinaci dioptrických brýlí a OP;
- při četbě nevyužívá optimalizovaného prostředí, základní zrakové techniky využívá

při čtení optimálně;
- dalekohledové brýle COIL nevyužívá (pomůcka byla předepsána pro sledování TV);
- při pohybu v prostoru nevyužívá žádné dioptrické pomůcky, pro redukci oslnění za

jasného dne používá sluneční brýle s hnědým filtrem, omezuje pohyb venku za
jasného dne.

C. Využívání zraku
C1. Všeobecné

- využívá zrakové vjemy obou očí (OP pouze velmi omezeně – při únavě dochází
k vnímání dvou odlišných kvalit obrazu, sekundárně způsobuje bolesti hlavy);

- k detailnímu rozlišení obrazu využívá OL;
- využívá pouze omezené části centrálního i periferního zorného pole, kvalita vidění je

značně kolísavá – subjektivně hodnotí lepší kvalitu funkčního vidění 2 – 3 hod. po
spánku, naopak zhoršení se objevuje v závislosti na únavě a fyzické námaze;

- při dostatečné intenzitě osvětlení rozlišuje základní odstíny barev, výrazně napomáhá
využití kontrastního pozadí. Problémy dělají jemné odstíny barev a barvy tmavé,
prostředí s nedostatečným osvětlením a kontrastem;

- zrak zaměřuje koordinovaně – snaží se hledat nejlepší pozici, při zrakových
činnostech vyklání hlavu vpřed;

- velké nehybné objekty při optimálním světle zpozoruje ze vzdálenosti 15m,
diferencuje z 8m;

- drobné objekty (předměty) při optimálním světle zpozoruje ze 2m, diferencuje z 1,2m
- větší objekty je schopna vnímat jako celek;
- chtěný text umisťuje na desku stolu, při čtení pohybuje hlavou společně s OP (bez OP

je schopna číst zvětšený tisk (č. 16 tučné), subjektivně považuje jako příjemnější čtení
běžné velikosti s OP;

- je schopna udržet zrakovou pozornost většinou po dobu 2 - 5.ti min, po této době
dojde k únavě zraku, je nutný odpočinek (jako příčinu uvádí zhoršení kvality vidění –
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rozostření obrazu, tenké nazelenalé až černé pohyblivé „nitky a skvrnky“ a zhoršení
barevného vidění), v případě únavy výrazně pomáhají zrakové relaxační techniky a
klidový režim – spánek.

C2. Specifika zrakového vnímání v interiéru
- je schopna manipulovat se statickými objekty, využívá koordinaci oko – ruka;
- je schopna vyhnout se statickým překážkám (problémy ji dělají v případě, že se

vyskytnou v oblasti výpadku ZP (zejména ve spodním a temporálním kvadranru OP);
- podobu osoby dle rysů tváře je schopen rozeznat na vzdálenost max. 2,5m;
- směr pohybu eskalátoru je schopen rozlišit ze vzdálenosti 3 m;
- prázdné sedadlo v autobuse je schopna rozeznat ze vzdálenosti 3m;
- k problematickým situacím řadí drobné detailní práce v kuchyni, šití, rozlišování

detailů;
- výtah pomocí tlačítkového panelu je schopna ovládat;
- má problémy registrovat pohyblivé překážky;
- za problematické považuje nákupy v nákupních střediscích.

C3. Specifika zrakového vnímání v exteriéru
- potíže má vyrovnat se s náhlým oslnivým světlem (při prudkém oslnění úplně ztrácí

vidění na dobu až 10 min., používá sluneční brýle, ale nedisponuje dovednostmi
efektivně je využívat při přechodu do oslnivého světla);

- při optimálních světelných podmínkách je schopna rozeznat trávník od chodníku, tvar
zaoblení chodníku;

- při chůzi je schopna rozeznat většinu statických překážek a nerovností chodníku
(zásadní potíže ji dělá rozeznání nerovností a málo kontrastních nebo pohyblivých
překážek při velmi silné intenzitě světla a za šera);

- světla na semaforu v noci rozezná ze vzdálenosti 8m pouze v noci, při denním světle
toho je schopna pouze za ideálních světelných podmínek;

- při chůzi se dokáže orientovat na základě směrových orientačních bodů, rozezná
dopravní značky (k samostatnému pohybu využívá převážně známých prostor, jinam
dochází s průvodcem);

- není schopna vyhledat a rozpoznat názvy ulic;
- za problematickou považuje orientaci v neznámém prostředí, při oslnivém světle.

D. Přístup ke zrakovým úkolům
- k prozkoumávání nových objektů přistupuje se zájmem, při soustředěné pozornosti

dokáže optimálně rozeznat i drobné předměty;
- při sledování vzdálenějších předmětů pohybuje tělem směrem k objektu a vyklání a

natáčí hlavu;
- když to situace vyžaduje pomáhá si při zrakovém vnímání pohybem hlavy i očí,

v jiných situacích dokáže sledovat podnět pouze očima;
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- u všech činností preferuje využívání parciálního zraku, jiné smysly není zvyklá
kompenzačně využívat;

- při pozorování blízkých předmětů vyklání hlavu vpřed;
- snaží se dodržovat klidový režim (nepřemáhat se), aby předcházela přechodnému

zhoršení funkcí zraku.
E. Preferované světlo
E1. Přirozené

- v bytě nevyužívá regulaci množství přirozeného světla pomocí žaluzií nebo závěsu
- k regulaci množství dopadajícího přirozeného světla není zvyklá využívat kšilt (přesto,

že si uvědomuje jeho podpůrnou funkci);

[…]


vysoký užitek ve snížené únavě očí, zrychlování čtení a dobré
pohodě.

Principy pro další trénink:
• Číst pravidelně nejlépe každý den
• Najít si zajímavý text na pokračování (dobře čitelný)
• Číst vždy uvolněně, prokládat relaxačními cviky
• V textu se pokuste co nejméně vracet – význam můžete

domyslet ze souvislostí
• Čtení postupně zrychlovat (čtenářský jogging – nutné

uvolněně)
• Před začátkem čtení se rozcvičit očními cviky
• Čtení zakončit relaxačním cvičením („oči v dlani“)
• Denně se starat o fyzickou námahu zvyšující tepovou

frekvenci
• Během dne dopřát očím tmu
• Při potížích relaxovat
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Zraková cvičení:
• Prokrvení organismu – kroužení trupem, pažemi, rychlá chůze
• Kroužení hlavou
• Oční cviky – vertikálně, horizontálně, diagonálně, kruhy,

psaní písmen
• Cvičení akomodace – pumpování, sledování blízkého a

vzdáleného objektu
• Cvičení ostrosti zraku (detailní prohlížení známého objektu ze

vzdálenosti o kousek větší, než bychom jej viděli dobře –
postupně zvětšovat vzdálenost)

• Dívání se do tmy – snaha rozlišit detaily objektů v šeru

Relaxační cvičení:
• Cvičení oči v dlaních (úplná tma pro oči, několikrát denně

nebo při potížích)
• Masáž spánků a očních bulbů
• Houpání - sledování a představování pohybujících se objektů
• Studené vodní střiky

Případné potíže nebo dotazy Vám mohou zodpovědět:
K. Růžičková (tel. 777 127 960) nebo pracovnící Tyfloservisu o.p.s.
Hradec Králové (tel. 495 273 636)

Několik slov závěrem:

• Vaše chtění a vůle zmůžou mnoho.
• Vaše zkušenosti Vám pomohou začít opět číst dobře.
• Návyk pravidelného dodržování reedukačního režimu představuje

podporu uchování zdraví.
• Využijte pozornost a logiku při čtení – domýšlejte významy textů

– pomohou Vám překonat nedostatky ve zrakovém vnímání.
• Mnoho lidí celého světa úspěšně používá popsané techniky ke

zlepšení zrakového vnímání. Buďte jedni z nich.
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Příloha 13 Klasifikace poruch barevného vnímání

Poruchy barevného vnímání

achromazie úplná barvoslepost
monochromatismus vnímání jedné barvy:

modré, zelené nebo
červené

protanop nevidí červenou barvu
protanomal vidí červenou barvu

hůře
deuteranop; narušené vnímání

zelené barvy
deuteroanomal vidí zelenou barvu hůře
tritanopie nevidí modrou barvu
tritanomálie vidí hůře modrou

barvu

Klasifikace poruch barevného vnímání (KVĚTOŇOVÁ-ŠVECOVÁ, 2000)

Příloha 14 Doporučené rozsahy osvětlenosti

Osvětlenost (lx) prostor, místo, druh činnosti

20 – 30 – 50 základní jednoduchá zraková orientace v prostředí (např.
chodby, sklepy, aj.)

50 – 75 – 100 jednoduchá orientace, kratší doba jednoduché činnosti

100 – 150 – 200 prostory které nejsou dlouhodobě užívány pro pracovní
účely, prostory obytné a společenské

200 – 300 – 500 zraková místa pro jednodušší, běžné pracovní úkoly (např.
kanceláře, školy)

500 – 750 – 1 000 zraková místa pro vizuálně náročnější déletrvající pracovní
úkony (např. učební plochy, kreslení, aj.)

750 – 1 000 – 1 500 zrakově obtížné pracovní úkoly, velké nároky na přesnost

1 000 – 1 500 – 2 000 zvláště náročné zrakové úkoly (např. zlatnické dílny,
laboratoře)

2 000 – 20 000 velmi náročné zrakové úkoly (např. operační sály)

Doporučené rozsahy osvětlenosti - Mezinárodní komise pro osvětlování CIE (In Pavlíček, 1994)
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Příloha 15 Tabulka funkčních důsledků běžných zrakových vad

Funkční důsledky →

Vada ↓
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Achromatopsie X (x) X X X X X

Albinismus X (x) X X X X X

Aniridie X X X X X

Afakie X X X X X

Katarakta X X X X X

Kolobom (x) (x) (x) X X X (x)

Diabetická retinophatie X (x) X X X X

Glaucom X X X X X X X X (x) X X

Hemianopsie X (x) X X X X X

Myopie X X X X X X X

Keratoconus X X X X X X (x)

Makulární degenerace X X X X X X (x)

Mikrooftalmie X X X X X X

Atrofie zrakového nervu X (x) X (x) X X (x) X X (x)

Odchlýpení sítnice X X X X X (x) X X X

Retinopatie nedonošených X (x) X X X X

Pigmentóza sítnice X X X X X X X

Tabulka funkčních důsledků běžných zrakových vad (DICKINSON, 2001, 60).

1. Snížená ostrost 2. Úbytek v periferním zorném poli
3. Centrální skotom 4. Světloplachost nebo oslnění
5. Snížená citlivost na kontrast 6. Šeroslepost
7. Problémy s adaptací 8. Zhoršené vnímání hloubky
9. Proměnlivé vidění 10. Poruchy barvocitu
11. Vysoké vady refrakce 12. Nystagmus
X problém se vyskytuje ve standardních případech
(x) symptom se nemusí vyskytnout
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Příloha 16 Ukázky testových materiálů pro komplexní diagnostiku

Dostupné z URL: <http://www.lea-test.fi/> [5.11.2006]

Obdélníkový test (HYVÄRINNEN, 2001).

Test Panel 16 – Zkouška barvocitu (HYVÄRINNEN, 2001).

Test kontrastní citlivosti (HYVÄRINNEN, 2001).