## Oponentský posudek disertační práce

Program: DSP Speciální pedagogika

Obor: Speciální pedagogika

Student: **Mgr. Kamila Růžičková**

Název práce: **Vliv reedukace zraku na zvyšování funkční výkonnosti dospělých osob se zrakovým postižením**

Oponent: **doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.**

Pracoviště: Katedra speciální pedagogiky, Pedagogická fakulty Univerzity Karlovy v Praze

V disertační práci se autorka věnuje analýze současného systému rehabilitační péče o osoby slabozraké a částečně vidící. Následně uvádí návrhy na řešení dalšího rozvoje a vymezení systému edukačně – rehabilitačních prostředků a služeb zaměřených na komplexní podporu využívání funkčního vizuálního potenciálu. Výzkum sleduje ověření míry efektivity experimentálního edukačně –rehabilitačního programu Reedukace zraku pro dospělé a starší osoby. Tento program je zaměřený na zvyšování výkonnosti ve čtení.

Cílem textu je poskytnout ucelený přehled reedukačních strategií a metod vedoucích ke zvyšování funkční vizuální výkonnosti dospělých osob se zrakovým postižením. Autorka předkládá současné poznatky z problematiky tyfloreedukace. Z textu je patrné, že podpora dospělých resp. seniorů se zrakovým postižením vyžaduje multidisciplinární přístup. A proto jsou integrální součástí disertace kapitoly s převažující oftalmologickou, psychologickou a andragogickou problematikou.

Disertační práce je zpracovaná jako teoretická studie s empirickým šetřením, což je adekvátní pro řešenou problematiku. Výzkumný projekt má charakter kvantitativního výzkumu. Použité metody a techniky považují vzhledem ke stanoveným cílům výzkumného projektu disertační práce za adekvátní.

Disertační práce je členěná do sedmi kapitol, dobře postavených a strukturovaných, logicky na sebe navazujících. V první kapitole autorka seznamuje čtenáře s teoretickými východisky disertace.

Kapitola druhá svůj obsah soustředí na zrakové postižení a jeho dopad na vývoj jedince (epilepsií).

Paradigma a specifické přístupy speciální andragogiky jsou popsány v kapitole třetí. Autorka charakterizuje model edukačního přístupu, principy tyflorehabilitace, metody a techniky včetně technických prostředků. Autorka odkazuje na výsledky aktuálních výzkumů uvedených v naší i zahraniční literatuře. Jde především o přínos teoretických a vědeckovýzkumných studií a profesora Jesenského, který je zakladatelem koncepce tyflorehabilitace slabozrakých a částečně vidících dospělých. Tuto problematiku disertační práce dále rozvádí v kapitole čtvrté, páté a šesté. Poslední, sedmá kapitola teoretické části je zacílena na čtenářské schopnosti osob se zrakovým postižením v pásmu slabozrakosti a částečně vidících.

Všechny kapitoly teoretické části jsou zpracovány věcně správně, citace odpovídají normě.

Fundovaným zpracováním teoretických kapitol si autorka připravila dobrá východiska pro zpracování výzkumného projektu disertace.

Empirické šetření má za cíl zjistit a experimentálně ověřit míru vlivu vybraných reedukačních postupů programu Reedukace zraku zaměřeného na zvyšování funkční vizuální výkonnosti. Autorka výzkumný problém formuluje do několika otázek, na které šetření odpovídá. Sledovaný soubor tvoří 10 klientů s vybranými charakteristikami (věk, zrakové postižení, nulová zkušenost s reedukačním výcvikem, psychický stav). Experimentální měření je popsáno na str. 150-152. Metody a zobrazení dat odpovídají požadavkům na výzkumné zadání a budou předmětem obhajoby. Změřené a zjištěné výsledky jsou podrobeny velmi dobré analýze všech faktorů jako je věk, rychlost čtení při všech třech měřeních, čtenářská zkušenost, vzdělání aj.

Zjištěné výsledky jsou přehledně zpracovány a kvalifikovaně komentovány.

Závěry autorky považuji za aktuální přínos pro speciálně pedagogickou teorii a praxi.

Vybrané pasáže a kapitoly disertační práce především teoretické části jsou již publikovány v publikaci prof. Jesenského s názvem Prolegomena systému tyflorehabilitace, metodiky tyflorehabilitačních výcviků a přípravy rehabilitačně-edukačních pracovníků tyflopédického spektra.

K disertační práci nemám připomínek. Po stránce jazykové a grafické odpovídá předložený text požadavkům stanoveným na tento typ prací. Pro zlepšení orientace v části příloh na CD doporučuji jednotlivé části rozčlenit do odpovídajících souborů.

## **Závěr**

Předložená disertační práce Mgr. Kamily Růžičkové je významným příspěvkem pro speciálně pedagogickou teorii a praxi.

Zpracováním disertační práce jsou prokázány vysoké odborné znalosti a schopnost samostatné tvůrčí práce v daném oboru.

Proto doporučuji disertační práci k obhajobě a po jejím úspěšném absolvování doporučuji v souladu se zákonem o vysokých školách udělit uchazečce akademickou hodnost Ph.D.

V Praze 22. 2. 2008